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一、任务来源

依据全国电磁计量技术委员会函【2023】88号，于2023年批准立项，由中国计量科学研究院负责修订。
二、采纳国际建议说明

    无国际建议。

三、检定规程修订的必要性

随着测量技术的快速提升，大大促进了标准电池测量方法多元化更新需求，但是现行的JJG 153-1996《标准电池检定规程》，自1996年以来一直没有修订过，不利于国内量值传递的要求，需要在传统的电流比较仪方法基础上增加数字电压表差值替代法与固态电压测量法。因此，为了加强标准电池的质量控制与管理，实现国内直流电动势的准确可靠，迫切需要修订《标准电池检定规程》。
四、规程修订的主要技术依据及原则
JJF 1001-2011 通用计量术语及定义

JJF1002-2010 国家计量检定规程编写规则
JJF 1059.1-2012 测量不确定度评定与表示
JJF 1023-1991 常用电学计量名词术语
规程修订过程
1、2023年 04 月至2023年09月，调研工作

2、2023年11月召开规程的启动会
六、规程修订的重点
1. 增加数字电压表差值替代法，主要解决自动测量及低热电势开关技术问题。
2. 增加固态电压测量法，利用固态电压标准组作为标准开展标准电池检定。

主要内容
1.范围

规程适用于作为输出直流电压标称值为1.018V一等和二等标准电池组和0.0002级、0.0005 级、0.001级、0.002级、0.005级、0.01级及0.02级的饱和或不饱和标准电池 (以下简称标准电池)的首次检定、后续检定和使用中检查。

2.概述

标准电池是由密封在“H”型的玻璃管内的正极、负极及电解液构成的电化学系统。标准电池正极为汞电极，负极为镉汞齐电极，电解液为硫酸镉水溶液。在20℃时电池的电动势值约为1.0186V。

3.计量特性
3.1 电动势值范围及最大允许年变化

表 1
	类型
	保存温度
	等级指数
	电动势值

允许范围（V）
	电动势最大允许年变化（μV）

	非控温饱和标准电池
	20℃
	一等标准电池组
	1.0186000～1.0186700
	2

	
	
	二等标准电池组
	1.018600～1.018670
	10

	
	
	0.0002级
	1.018590～1.018680
	2

	
	
	0.0005 级
	
	5

	
	
	0.001级
	
	10

	
	
	0.002级
	1.018550～1.018680
	20

	
	
	0.005级
	1.01855～1.01868
	50

	
	
	0.01级
	
	100

	非控温不饱和标准电池
	20℃
	0.002级
	1.018800～1.019300
	20

	
	
	0.005级
	1.01880～1.01930
	50

	
	
	0.01级
	
	100

	
	
	0.02级
	1.0186～1.0196
	200

	非控温饱和标准电池
	控温点

（30±5）℃
	0.0002级
	1.0180000～1.0183500
	2

	
	
	0.0005 级
	
	5


4.计量器具控制
a) 检定条件
b) 所使用的计量标准器

c)检定方法。
5.检定周期

检定周期一般为一年。

替代说明
本检定规程代替JJG 153-1996《标准电池检定规程》。
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